
Fonden Langelands Elforsyning

Spodsbjergvej 141, 5900 Rudkøbing

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 80 00 03 16

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på fondens
bestyrelsesmøde
den 15/4 2025

Søren Nistrup
Jørgensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Generelle oplysninger om fonden	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	17
Balance 31. december	18
Egenkapitalopgørelse	21
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	22
Noter til årsregnskabet	23

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	72.187	95.675	129.115	58.804	53.266
Bruttofortjeneste	25.229	21.700	31.935	27.499	29.936
Resultat af primær drift	3.968	7.113	-5.194	-7.313	-1.756
Resultat af finansielle poster	22.366	18.210	-30.658	20.220	23.047
Årets resultat	23.928	22.783	-34.363	10.332	16.935
Balance					
Balancesum	438.576	413.574	414.947	441.777	423.545
Investeringer i materielle anlægsaktiver	18.297	11.095	15.133	4.526	2.811
Egenkapital	369.489	352.317	332.382	369.766	357.891
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	14.847	24.753	-34.094	18.038	32.879
- investeringsaktivitet	-30.583	-18.854	-14.614	2.666	-2.861
- finansieringsaktivitet	4.046	9.442	-4.520	-5.021	-1.360
Årets forskydning i likvider	-11.690	15.341	-53.228	15.684	28.658
Antal medarbejdere	18	16	15	17	18
Nøgletal					
Bruttomargin	34,9%	22,7%	24,7%	46,8%	56,2%
Overskudsgrad	5,5%	7,4%	-4,0%	-12,4%	-3,3%
Afkastningsgrad	0,9%	1,7%	-1,3%	-1,7%	-0,4%
Soliditetsgrad	84,2%	85,2%	80,1%	83,7%	84,5%
Egenkapitalforrentning	6,6%	6,7%	-9,8%	2,8%	9,5%

Ledelsesberetning

Fondens formål

Erhvervsmæssige formål

Koncernens og Fonden Langelands Elforsyning's aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af:

- Netvirksomhed i henhold til bevilling efter Elforsyningsloven
- Elhandel i forsyningsområdet
- Produktion af el med vindmøller
- Drift, vedligeholdelse og fornyelse af gadebelysning i Langeland Kommune
- Koncerninterne ydelser til datterselskaber
- Administration af datterselskaber
- Teknik
- Drift og anlægsopgaver
- Investering i værdipapirer

Fonden Langelands Elforsyning er en selvstændig forbrugerstyret virksomhed.

Fonden Langelands Elforsynings formål er at medvirke til fremskaffelse og distribution af energi til forbrugerne samt at medvirke til anden virksomhed, som på enhver måde har tilknytning til elforsyningen. Fonden Langelands Elforsyning kan - selv eller sammen med andre - enten direkte stå for aktiviteterne eller kan placere disse i selskaber med begrænset ansvar i forhold til fonden. Fondens formål er endvidere at medvirke til bevarelse, restaurering eller genopbygning af installationer, som er eller kan være en del af elforsyningsens historie i forsyningsområdet. Fonden kan derudover støtte almenyttige initiativer for det langelandske område efter bestyrelsens valg så vidt muligt med relation til Langelands Elforsynings virke på øen.

Brugermøde:

Fonden Langelands Elforsyning er forpligtet til at indkalde til brugermøde en gang om året, inden udgangen af maj.

Enhver deltager har adgang til brugermøder, når denne senest 3 hverdage før brugermødet har afhentet adgangskort på virksomhedens kontor. Andre har adgangsbillet og taleret ifølge med deltager.

Brugermødet afholdes med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent.
2. Formanden for fondens bestyrelse orienterer om driften i det forløbne år.
3. Brugerne orienteres om fondens og selskabernes regnskab og økonomiske stilling.
4. Valg til repræsentantskab.
5. Eventuelt.

Repræsentantskabet skal bestå af op til 36 medlemmer. Som medlemmer kan vælges brugere bosiddende i Langeland Kommune, hvoraf 6 medlemmer skal være bosiddende i den tidligere Tranekær Kommune, 6 medlemmer skal være bosiddende i den tidligere Rudkøbing Kommune, og 6 medlemmer skal være bosiddende i den tidligere Sydlangeland Kommune.

Såfremt det ikke er muligt at sammensætte et repræsentantskab med 6 medlemmer fra hver af de 3 tidligere kommuner, kan der til de ledige pladser vælges blandt de øvrige valgbare kandidater.

Repræsentantskabsmedlemmer vælges på brugermødet for 3 år ad gangen, idet der hvert år så vidt muligt skal afgå 1/3 af repræsentantskabets medlemmer.

Repræsentantskabet reduceres i perioden 2024-2026 i takt med, at repræsentantskabsmedlemmernes valgperioder udløber. Med hensyn til overgangsbestemmelsen henvises der til Fonden Langelands Elforsynings vedtægter.

Ledelsesberetning

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på DKK 23.928.403, og koncernens balance pr. 31. december 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 369.489.050.

Regnskabsåret, har i forhold til de foregående år, været præget af en markant øget stabilitet i de økonomiske markeder med en deraf stigende værdi af fondens værdipapirer. De øvrige regnskabsposter er samlet set afviklet som forventet.

De fastlagte strategier for dattervirksomhederne følges. Det har for året har resulteret i en tilfredsstillende udvikling i datterselskaberne.

Konsolideret for koncernen anser ledelsen resultatet som tilfredsstillende.

Uddelinger

Der er i årets løb uddelt DKK 5.043.950 (2023: DKK 999.821), der efter fondens formål er fordelt således på hovedkategorier:

	2024	2023
	DKK	DKK
Fællespark Bagenkop	450.000	0
Bøstrup Skole - Lejr for håndværk	500.000	0
Humble Kultur og Idrætscenter	230.000	0
Rudkøbing Bymølle	500.000	0
Lohals Havn	100.000	0
Rudkøbing Boldklub	250.000	0
Langelands Golfklub	300.000	0
Langelands Efterskole	75.000	0
Rudkøbing Handelsstandsforening	117.405	0
Foreningen til formidling af kunst	50.000	0
Biografforeningen Hou Skole	250.000	0
Nordlangeland Lokalråd	90.000	0
Fondsudlodning 2024	981.545	0
Langelandske Kunsthårne - drift	70.000	0
Langelandske Kunsthårne - skilte	80.000	0
Biografforeningen	300.000	0
H.C. Ørsted selskabet	700.000	0
Uddelinger i alt	5.043.950	0

Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen for Fonden Langelands Elforsyning har forholdt sig til Komitéen for god Fondsledelses anbefalinger om god fondsledelse.

Fonden Langelands Elforsyning tilslutter sig anbefalingerne ud fra et ønske om at udøve god fondsledelse gennem principper, som sikrer størst mulig åbenhed og transparens og imødekommer derfor alle de anbefalinger, der er relevante for fonden og forklarer, hvorfor enkelte anbefalinger ikke følges.

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer	
		hvorfor	hvordan
1. Åbenhed og kommunikation			
1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenterne behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Fonden følger denne anbefaling.		Retningslinjer for ekstern kommunikation fremgår af forretningsordenen for bestyrelsen i Fonden Langelands Elforsyning.
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar			
2.1 Overordnede opgaver og ansvar			
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Fonden følger denne anbefaling.		Der afholdes strategimøde hvert år, hvor bestyrelsen tager stilling til fondens strategi og uddelingspolitik.
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen orienteres om kapitalforvaltningen på alle bestyrelsesmøderne og forholder sig til dette.
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen			
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsesformanden er ansvarlig for indkaldelse til bestyrelsesmøderne og står for ledelsen af disse.
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Fonden følger denne anbefaling.		Hvis formanden anmodes om at udføre særlige driftsopgaver for selskabet vil der blive foretaget en bestyrelsesbeslutning herom.
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering			
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen vurderer løbende hvilke kompetencer der er nødvendige, hvis kompetencerne ikke findes internt, anvendes eksterne rådgivere.
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen vælges af repræsentantskabet i henhold til fondens vedtægter.
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen vælges af repræsentantskabet blandt repræsentantskabets medlemmer. Overvejelserne gøres i repræsentantskabet.

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer	
		<i>hvorfor</i>	<i>hvordan</i>
<p>2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • den pågældendes navn og stilling, • den pågældendes alder og køn, • dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, • medlemmets eventuelle særlige kompetencer, • den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, • hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder, • hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og • om medlemmet anses for uafhængigt. 	Fonden følger denne anbefaling.		Fonden angiver hvert bestyrelsesmedlems oplysninger i ledelsesberetningen, med en uddybning af diversiteten i forhold til bestyrelsesmedlemmernes baggrund.
<p>2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>	Fonden følger ikke denne anbefaling.	Bestyrelse og direktion har hidtil været sammenfaldende i fonden og fondens 100 % ejede datterselskaber. Som en del af et omfattende strategiarbejde igangsat i 2023 er bestyrelsen i gang med at ændre denne praksis.	
2.4 Uafhængighed			

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer	
		hvorfor	hvordan
<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af</p> <ul style="list-style-type: none"> • op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, • mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller • ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, • inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, • har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, • er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, • er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller • er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen består af 7 medlemmer, hvoraf 5 anses for uafhængige. De 2 bestyrelsesmedlemmer der ikke anses for at være uafhængig, har begge været i Fonden Langelands Elforsyningsbestyrelse i mere end 13 år. Det er udelukkende dette forhold der gør de ikke anses for uafhængig.
2.5 Udpegningsperiode			
<p>2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.</p>	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen vælges for en periode på 3 år.
<p>2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.</p>	Fonden følger denne anbefaling.		I fondens vedtægter er der en aldersgrænse på 70 år ved valg til repræsentantskabet. Da bestyrelsen vælges blandt medlemmerne af repræsentantskabet, gælder aldersgrænsen indirekte for bestyrelsen.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen			
<p>2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.</p>	Fonden følger denne anbefaling.		Bestyrelsen gennemfører evaluering af bestyrelsens arbejde hvert andet år.
<p>2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktions og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.</p>	Fonden følger denne anbefaling.		Fondens formand og næstformand afholder en gang årligt en samtale med direktøren om dennes ansvar og opgaver og evaluering heraf.

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer	
		<i>hvorfor</i>	<i>hvordan</i>
3 Ledelsens vederlag			
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Fonden følger denne anbefaling.		Vederlaget til bestyrelsen og direktion er fast.
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.	Fonden følger denne anbefaling.		Hvert enkelt bestyrelsesmedlems og direktionens samlede vederlag oplyses.

Oplysninger om bestyrelsens medlemmer

Fondens bestyrelsesmedlemmer er fordelt ud på bestyrelsesposterne i datterselskaberne Ø/strøm A/S og VEKSEL A/S. I LEF Vind 1 ApS og LEF Vind 2 ApS er det alene direktøren Lars Birk Rasmussen som udgør ledelsen.

I datterselskabet Gadelys Langeland A/S er Ulrik Bremholm formand og Preben Hansen og Søren Nistrup Jørgensen bestyrelsesmedlemmer.

Ledelsesberetning

	Ulrik Bremholm	Preben Hansen	Søren Nistrup Jørgensen	Britta Andersen
Stilling	Landmand	Instruktør	Gårdejer	Forhenværende bagermester
Alder	57 år	58 år	64 år	67 år
Køn	Mand	Mand	Mand	Kvinde
Indtrådt i bestyrelsen den	29. juni 2021	27. maj 2008	27. maj 2013	15. marts 2021
Genvalg har fundet sted	1 gang	6 gange	4 gange	2 gange
Udløb af valgperiode	2024	2026	2025	2025
Øvrige ledelseshverv	Danske Svineslagterier Bestyrelsesformand Landbrug & Fødevarer Viceformand Rubenlund Agro A/S Direktør og bestyrelsesmedlem Rubenlund Bacon ApS Direktør og bestyrelsesmedlem Leverandørselskabet Danish Crown Amba og Leverandørforeningen Langeland Biogas Bestyrelsesmedlem Langelands Erhvervsråd og Th. R. Knudsens Mindefond Bestyrelsesmedlem Bremholm Invest Holding ApS Direktør Lejbølle Vindenergi ApS Direktør B. Produktion ApS Direktør Langeland Natur ApS Direktør Klim Vindenergi A/S Direktør	Fyn-Langelands Fond Bestyrelsesmedlem	Den selvejende institution Langelandshallen Bestyrelsesformand	Fonden De Langelandske Kunsttårne Formand LAG-Langeland, Læsø, Samsø og Ærø Næstformand Turist- & erhvervsforening Langeland Bestyrelsesmedlem Sydlangeland Fjernvarme A.m.b.a. Bestyrelsesmedlem Grimshave Møllelaug I/S Bestyrelsesmedlem Humble Invest ApS Direktør
Udpeget af myndigheder / tilsyn	Repræsentantskab	Repræsentantskab	Repræsentantskab	Repræsentantskab
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Nej	Ja	Ja
Samlet vederlag fra Fonden	103.236	51.618	30.971	30.971

	Peder Hansen	Jørgen Lysbjerg Jensen	Maja Scharling
Stilling	Virksomhedsejer	Seniormaskinchef	Skolelærer
Alder	63 år	57 år	52 år
Køn	Mand	Mand	Kvinde
Indtrådt i bestyrelsen den	15. marts 2017	29. maj 2017	25/6-2024
Genvalg har fundet sted	2 gange	3 gange	0 gange
Udløb af valgperiode	2025	2026	2027

Ledelsesberetning

	Peder Hansen	Jørgen Lysbjerg Jensen	Maja Scharling
Øvrige ledelseshverv	Venstre Langeland Kommunalbestyrelsesmedlem Langeland Forsyning A/S Bestyrelsesformand Fonden Spodsbjerg Turistbådehavn Bestyrelsesformand H.C. Ørestadsselskabet Bestyrelsesmedlem PH-service A/S Direktør og bestyrelsesmedlem PHMT A/S Direktør og bestyrelsesmedlem DanFair ApS Direktør GP Holding ApS Direktør	Ingen	Ingen
Udpeget af myndigheder / tilsyn	Repræsentantskab	Repræsentantskab	Repræsentantskab
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Nej
Samlet vederlag fra Fonden	30.971	41.294	15.485

Der er mellem Fonden og Langeland Forsyning A/S indgået aftale om honorar for arbejde, der udføres for Fonden og datterselskaber. Der er i overensstemmelse med denne aftale betalt 692.300 kr.

Af øvrige ledelseshverv varetager Lars Brik Rasmussen følgende:

- Direktør i Langeland Forsyning A/S
- Direktør i Langeland Vand ApS
- Direktør i Langeland Spildevand ApS
- Direktør i Langeland Affald ApS
- Bestyrelsesmedlem i K/S Habro-Aberdeen
- Bestyrelsesformand i K/S Habro-Shrewsbury
- Næstformand i GO2Green
- Med i Erhvervsråd Langeland

Lars Birk Rasmussens samlede vederlag fra fonden: 0 DKK

Ledelsesberetning

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden Langelands Elforsynings vedtægter giver mulighed for udlodning af økonomiske midler.

Vedtægtens punkt 2.3

Fonden kan derudover støtte almennyttige initiativer for det langelandske område efter bestyrelsens valg så vidt muligt med relation til Langelands Elforsynings virke på øen.

Vedtægtens punkt 10.2

Bestyrelsen kan foretage uddelinger, i det omfang de samlede uddelinger i de seneste 5 regnskabsår ikke overstiger 5% af fondens egenkapital. Uddelinger skal ske under iagttagelse af lovgivningens krav.

De seneste uddelinger indenfor en 5-års periode fra 2020 til og med 2024 udgør 8.646 t.kr.

Der kan udloddes 5% af egenkapital der pr. balancedagen udgør 369.489 t.kr.

5% heraf udgør 18.474 t.kr.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer at de økonomiske markeder retter sig over tid, hvorved den urealiserede markedsværdi genvindes.

Forventninger til resultatet i 2025 er et overskud på kr. 3-5 mio.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderfond	
		2024	2023	2024	2023
		DKK	DKK	DKK	DKK
Nettoomsætning	1	72.187.447	95.674.814	14.993.095	14.988.732
Produktionsomkostninger	2	-46.958.783	-73.974.889	-8.895.107	-8.798.392
Bruttofortjeneste		25.228.664	21.699.925	6.097.988	6.190.340
Distributionsomkostninger		-563.087	-274.009	-311.874	-274.009
Administrationsomkostninger	2	-20.697.902	-14.456.997	-12.366.138	-11.748.195
Resultat af ordinær primær drift		3.967.675	6.968.919	-6.580.024	-5.831.864
Andre driftsindtægter		0	395.943	0	395.943
Andre driftsomkostninger		0	-251.663	0	0
Resultat før finansielle poster		3.967.675	7.113.199	-6.580.024	-5.435.921
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	8.379.214	8.808.353
Finansielle indtægter	4	23.872.015	19.302.230	21.870.494	18.437.676
Finansielle omkostninger	5	-1.505.814	-1.092.283	-881.940	-733.630
Resultat før skat		26.333.876	25.323.146	22.787.744	21.076.478
Skat af årets resultat	6	-2.405.473	-2.540.563	-196.660	-25.609
Årets resultat	7	23.928.403	22.782.583	22.591.084	21.050.869

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderfond	
		2024	2023	2024	2023
		DKK	DKK	DKK	DKK
Erhvervede licenser		1.296.467	2.095.473	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	1.296.467	2.095.473	0	0
Grunde og bygninger		6.744.240	6.981.579	3.228.515	3.443.557
Elanlæg, net og målere		114.879.303	129.562.162	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		19.784.809	4.928.848	3.717.311	4.928.849
Materielle anlægsaktiver under udførelse		8.024.790	109.470	12.830	0
Materielle anlægsaktiver	9	149.433.142	141.582.059	6.958.656	8.372.406
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	142.431.687	134.052.472
Kapitalinteresser	11	20.000	20.000	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	12	578.385	183.500	50.000	50.000
Finansielle anlægsaktiver		598.385	203.500	142.481.687	134.102.472
Anlægsaktiver		151.327.994	143.881.032	149.440.343	142.474.878
Råvarer og hjælpematerialer		441.440	2.549.300	126.440	359.300
Færdigvarer og handelsvarer		105.400	64.600	0	0
Varebeholdninger		546.840	2.613.900	126.440	359.300
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.852.511	10.403.771	175.492	327.425
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.076.340	3.144.843
Underdækning	14	3.000.000	3.000.000	0	0
Andre tilgodehavender		2.016.867	5.484.103	725.795	701.611
Selskabsskat		392.577	841.460	394.972	764.614
Periodeafgrænsningsposter	15	5.425.337	1.246.054	215.895	121.280
Tilgodehavender		19.687.292	20.975.388	3.588.494	5.059.773

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderfond	
		2024	2023	2024	2023
Værdipapirer	13	DKK 245.579.583	DKK 212.980.281	DKK 223.414.510	DKK 201.586.721
Likvide beholdninger		21.434.393	33.123.193	5.837.557	1.077.660
Omsætningsaktiver		287.248.108	269.692.762	232.967.001	208.083.454
Aktiver		438.576.102	413.573.794	382.407.344	350.558.332

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderfond	
		2024	2023	2024	2023
		DKK	DKK	DKK	DKK
Grundkapital		100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000
Uddelingsrammen		2.954.229	3.148.179	2.954.229	3.148.179
Overført resultat		255.637.452	237.973.185	255.637.452	237.896.368
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		358.591.681	341.121.364	358.591.681	341.044.547
Minoritetsinteresser		10.897.369	11.195.464	0	0
Egenkapital		369.489.050	352.316.828	358.591.681	341.044.547
Hensættelse til udskudt skat	16	13.270.518	13.326.725	795.000	795.000
Hensatte forpligtelser		13.270.518	13.326.725	795.000	795.000
Kreditinstitutter		23.169.524	12.366.944	19.261.196	6.146.913
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.689.246	7.462.696	2.589.343	917.349
Selskabsskat		0	3.071.983	0	0
Anden gæld		10.041.960	12.730.849	1.170.124	1.654.523
Periodeafgrænsningsposter	17	12.915.804	12.297.769	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		55.816.534	47.930.241	23.020.663	8.718.785
Gældsforpligtelser		55.816.534	47.930.241	23.020.663	8.718.785
Passiver		438.576.102	413.573.794	382.407.344	350.558.332
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20				
Nærtstående parter	21				
Begivenheder efter balancedagen	22				
Anvendt regnskabspraksis	23				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Grundkapital	Uddelings- rammen	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	100.000.000	3.148.179	237.973.185	341.121.364	11.195.464	352.316.828
Udmøntede uddelinger	0	-5.043.950	0	-5.043.950	0	-5.043.950
Kontant udlodning til interessenter	0	0	0	0	-1.635.414	-1.635.414
Korrektion vedr. tidligere år	0	-150.000	150.000	0	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-76.817	-76.817	0	-76.817
Årets resultat	0	5.000.000	17.591.084	22.591.084	1.337.319	23.928.403
Egenkapital 31. december	100.000.000	2.954.229	255.637.452	358.591.681	10.897.369	369.489.050

Moderfond

	Grundkapital	Uddelings- rammen	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	100.000.000	3.148.179	237.896.368	341.044.547
Udmøntede uddelinger	0	-5.043.950	0	-5.043.950
Korrektion vedr. tidligere år	0	-150.000	150.000	0
Årets resultat	0	5.000.000	17.591.084	22.591.084
Egenkapital 31. december	100.000.000	2.954.229	255.637.452	358.591.681

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2024	2023
		DKK	DKK
Årets resultat		23.928.403	22.782.583
Regulering	18	-9.331.571	-3.126.423
Ændring i driftskapital	19	3.061.969	2.348.889
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		17.658.801	22.005.049
Renteindbetalinger og lignende		3.779.225	3.814.651
Renteudbetalinger og lignende		-1.505.814	-1.092.283
Pengestrømme fra ordinær drift		19.932.212	24.727.417
Betalt selskabsskat		-5.084.780	25.951
Pengestrømme fra driftsaktivitet		14.847.432	24.753.368
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-1.104.199
Køb af materielle anlægsaktiver		-18.176.119	-9.540.539
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		0	-20.000
Salg af materielle anlægsaktiver		100.000	0
Køb af værdipapirer		-12.506.512	-8.189.390
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-30.582.631	-18.854.128
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-2.311.281	12.366.944
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		13.113.861	0
Egenkapitalposter i øvrigt		-76.558	0
Uddelinger		-5.043.950	-849.821
Udbetalt til minoritetsejere		-1.635.673	-2.074.702
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		4.046.399	9.442.421
Ændring i likvider		-11.688.800	15.341.661
Likvider 1. januar		33.123.193	17.781.532
Likvider 31. december		21.434.393	33.123.193
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		21.434.393	33.123.193
Likvider 31. december		21.434.393	33.123.193

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Nettoomsætning				
Aktiviteter				
Elforsyningsvirksomhed	71.700.151	91.902.740	0	0
Anden omsætning	487.296	3.772.074	487.296	854.580
Koncernintern omsætning	0	0	14.505.799	14.134.152
	72.187.447	95.674.814	14.993.095	14.988.732

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Medarbejderforhold				
Lønninger	10.865.917	9.957.816	9.983.383	9.188.785
Pensioner	1.374.199	1.119.921	1.248.692	1.040.103
Andre omkostninger til social sikring	155.555	142.163	152.473	139.891
	12.395.671	11.219.900	11.384.548	10.368.779
Lønninger mv. er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	7.517.167	6.596.281	6.506.044	5.745.160
Administrationsomkostninger	4.878.504	4.623.619	4.878.504	4.623.619
	12.395.671	11.219.900	11.384.548	10.368.779
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.002.008	971.708	1.002.008	971.708
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	18	16	17	15
		Direktions- vederlag, Fonden Langelands Elforsyning	Bestyrelses- honorar, Fonden Langelands Elforsyning	I alt
		DKK	DKK	DKK
Ulrik Bremholm		0	103.236	103.236
Preben Hansen		0	51.618	51.618
Søren Nistrup Jørgensen		0	30.971	30.971
Britta Andersen		0	30.971	30.971
Peder Hansen		0	30.971	30.971
Jørgen Lysbjerg Jensen		0	30.971	30.971
Maja Scharling		0	15.485	15.485
Torben Tørnqvist		0	15.485	15.485
Lars Birk Rasmussen		692.300	0	692.300
		692.300	309.708	1.002.008

Noter til årsregnskabet

	Moderfond	
	2024	2023
	DKK	DKK
3. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Resultat af tilknyttede virksomheder	7.981.441	8.855.621
Regulering urealiseret koncernavance	397.773	-47.268
	8.379.214	8.808.353

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Finansielle indtægter				
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	460.285	0	0	0
Andre finansielle indtægter	23.411.730	19.302.230	21.870.494	18.437.676
	23.872.015	19.302.230	21.870.494	18.437.676

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	1.505.814	1.092.283	881.940	733.630
	1.505.814	1.092.283	881.940	733.630

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
6. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.036.395	3.514.802	0	76.846
Årets udskudte skat	-827.582	-886.632	0	-36.000
Regulering af skat vedrørende tidligere år	196.660	-87.607	196.660	-15.237
	2.405.473	2.540.563	196.660	25.609

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
7. Resultatdisponering				
Udmøntede uddelinger	5.043.950	999.821	5.043.950	999.821
Regulering af uddelingsrammen	-43.950	-999.821	-43.950	-999.821
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	1.337.319	1.731.715	0	0
Overført resultat	17.591.084	21.050.868	17.591.084	21.050.869
	23.928.403	22.782.583	22.591.084	21.050.869

8. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede licenser
	DKK
Kostpris 1. januar	4.491.816
Overførsler i årets løb	-120.931
Kostpris 31. december	<u>4.370.885</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.396.343
Årets afskrivninger	698.335
Overførsler i årets løb	-20.260
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.074.418</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.296.467</u>

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Elanlæg, net og målere	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	12.835.093	284.887.326	35.001.010	237.836
Tilgang i årets løb	0	0	0	18.297.050
Afgang i årets løb	0	0	-100.000	0
Overførsler i årets løb	133.046	8.465.192	2.032.793	-10.510.096
Kostpris 31. december	12.968.139	293.352.518	36.933.803	8.024.790
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.853.516	170.150.999	14.736.403	0
Årets afskrivninger	370.383	8.322.216	2.417.331	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-25.000	0
Overførsler i årets løb	0	0	20.260	0
Ned- og afskrivninger 31. december	6.223.899	178.473.215	17.148.994	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.744.240	114.879.303	19.784.809	8.024.790

Moderfond

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	8.513.717	10.612.542	128.366
Overførsler i årets løb	0	115.536	-115.536
Kostpris 31. december	8.513.717	10.728.078	12.830
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.070.162	5.753.663	0
Årets afskrivninger	215.040	1.257.104	0
Ned- og afskrivninger 31. december	5.285.202	7.010.767	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.228.515	3.717.311	12.830

Noter til årsregnskabet

	Moderfond	
	2024	2023
	DKK	DKK
10. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	152.670.921	142.670.920
Tilgang i årets løb	0	10.000.000
Kostpris 31. december	152.670.921	152.670.920
Værdireguleringer 1. januar	-18.618.448	-27.426.802
Årets resultat	7.981.441	8.855.621
Forskydning i intern avance på varebeholdninger	397.773	-47.267
Værdireguleringer 31. december	-10.239.234	-18.618.448
Regnskabsmæssig værdi 31. december	142.431.687	134.052.472

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
VEKSEL A/S	Rudkøbing	100%
Ø/strøm A/S	Rudkøbing	100%
Gadelys Langeland A/S	Rudkøbing	51%
LEF Vind 1 ApS	Rudkøbing	100%
LEF Vind 2 ApS	Rudkøbing	100%
- Lejbølle Vindkraft I/S	Fårup	54,5%

	Koncern		Moderfond	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
11. Kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar	20.000	20.000	0	0
Kostpris 31. december	20.000	20.000	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	20.000	20.000	0	0

Kapitalinteresser specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Langeland Energi & Forsyning ApS	Langeland	50%	37.970	-2.030

Noter til årsregnskabet

12. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<u>Koncern</u>	<u>Moderfond</u>
	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Andre værdi- papirer og kapital- andele
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	118.100	50.000
Tilgang i årets løb	460.285	0
Kostpris 31. december	<u>578.385</u>	<u>50.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>578.385</u>	<u>50.000</u>

13. Værdipapirer til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	DKK	DKK
Koncern		
Obligationer	14.141.603	245.579.583
Moderfond		
Obligationer	14.141.603	223.414.510

	<u>Koncern</u>		<u>Moderfond</u>	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
14. Underdækning				
Underdækning 1. januar	3.000.000	3.000.000	0	0
Underdækning 31. december	<u>3.000.000</u>	<u>3.000.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2024	2023	2024	2023
	DKK	DKK	DKK	DKK
16. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	13.326.725	14.213.357	795.000	1.626.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-56.207	-886.632	0	-831.000
Hensættelse til udskudt skat 31. december	13.270.518	13.326.725	795.000	795.000

17. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	Koncern	
	2024	2023
	DKK	DKK
18. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-23.872.015	-19.302.230
Finansielle omkostninger	1.505.814	1.092.283
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	11.024.042	12.542.961
Skat af årets resultat	2.405.473	2.540.563
Andre reguleringer	-394.885	0
	-9.331.571	-3.126.423

	Koncern	
	2024	2023
	DKK	DKK
19. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	2.067.060	-592.600
Ændring i tilgodehavender	839.213	7.683.425
Ændring i leverandører mv.	155.696	-4.741.936
	3.061.969	2.348.889

Noter til årsregnskabet

20. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Fonden hæfter for tilknyttede virksomheders engagement med pengeinstitut på 3.908 t.kr. med indestående i pengeinstitut, der pr. balancedagen udgør 102 t.kr. og i værdipapirer, der pr. balancedagen udgør 111.528 t.kr.

Fondens samlede sikkerhedsstillelse for tilknyttede virksomheder udgør maksimalt 13.520 t.kr.

Kautions- og garantiforpligtelser

Fonden har kautioneret for en tilknyttet virksomheds banklån. Den tilknyttede virksomheds bankgæld udgør pr. 31. december 2024 i alt 0 t.kr.

21. Nærtstående parter

Grundlag

Nærtstående parter

Veksel A/S, Ø/Strøm A/S, LEF Vind 1 ApS, LEF Vind 2 ApS, Gadelys Langeland A/S samt direktion og bestyrelse i disse selskaber bliver betragtet som nærtstående parter.

Transaktioner

Veksel A/S: Salg for 9.065.643 DKK

Ø/strøm A/S: Salg for 4.661.984 DKK

LEF Vind 1 ApS: Salg for 300.000 DKK

LEF Vind 2 ApS: Salg for 150.000 DKK

Gadelys Langeland A/S: Salg for 1.175.658 DKK

Sædvanlig salg af el til nærtstående parter foregår til markedsprisbestemt el-tariff.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Der er mellem Fonden og Langeland Forsyning A/S indgået aftale om direktionsvederlag for arbejde der udføres for Fonden og datterselskaber. Der er i overensstemmelse med denne aftale betalt 692.300 kr..

22. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden Langelands Elforsyning for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Selskabet er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til elforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter elforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter elforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Fonden Langelands Elforsyning samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udover betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på goodwill i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalinteresser".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	40 år
Elanlæg, net, målere	10-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalinteresser" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og kapitalinteresserne.

Dattervirksomheder og kapitalinteresser med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Noter til årsregnskabet

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter andelshaverkonti der måles til dagsværdien på balancedagen.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Uddelingerne føres direkte over disponibel kapital, og omfatter de i året foretagne udbetalinger samt hensættelser til senere uddeling.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, herunder skattemæssige hensættelser til senere uddelinger. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Uddelinger

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen.

Skyldige uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen og kundgjort overfor modtager, men som ikke er udbetalt på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen og indregnes som en gældsforpligtelse.

Uddelingsrammen

På bestyrelsesmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, beslutter bestyrelsen en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort over for modtager, udbetales beløbene, eller de overføres til gæld eller undtagelsesvis til hensættelser vedrørende uddelinger.

Hensættelser vedrørende uddelinger

For uddelinger, som er meddelt modtager, og som er betinget af én eller flere begivenheders opfyldelse hos modtager, kan forpligtelsen være usikker med hensyn til beløbsstørrelse eller forfaldstidspunkt. Disse poster indregnes i andre hensættelser.

Noter til årsregnskabet

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderfonden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$